
Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
PORTARIA N° 681/2016 - SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 03 de 
fevereiro de 2015, publicado no DOE nº 32.822 de 04 fevereiro 
de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2014/2015, à servidora EDNA DA 
SILVA BARBOSA COSTA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula n° 57188251/1, no período de 
04/05/2016 a 02/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de maio de 2016.
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

PORTARIA N° 682/2016 - SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 03 
de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº 32.822 de 04 de 
fevereiro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2011/2012 ao servidor ANTÔNIO JOSÉ 
GARCIA VIANA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula n° 57192932/1, no período de 04/03/2016 a 
02/04/2016, para fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de maio de 2016.
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo 961197

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 005/2016/CONSEANS/PA, 
DE 12 DE MAIO DE 2016.

Divulga o resultado da etapa de habilitação do processo eleitoral 
para composição do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, biênio 2016/2018.
A COMISSÃO ELEITORAL do CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - 
CONSEANS/PA, designada através das Resoluções nº. 01/2016/
CONSEANS/PA e nº. 02/2016/CONSEANS/PA, publicadas no 
DOE de 01 e 18 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que 
disciplina o processo de escolha das representações da sociedade 
civil no Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, para o biênio 2016/2018, aprovado 
pela Resolução nº. 03/2016/CONSEANS/PA, publicada no DOE 
de 23 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante do Anexo 
Único do Edital de Prorrogação publicado no DOE de 06 de abril 
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - DIVULGAR a relação das entidades da Sociedade Civil 
habilitadas a participarem do processo eleitoral para escolha 
das representações que irão compor o Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, 
para o biênio 2016/2018, conforme abaixo:
I - Representantes do Fórum Paraense de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável:
a) Fórum Paraense de Segurança e Soberania Alimentar 
e Nutricional Sustentável - FPSSAN/PA;
II - Representantes das Centrais Sindicais e/ou 
Federação de Trabalhadores na Agricultura e Indústria de 
Alimentação:
a) Força Sindical do Estado do Pará;
b) Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Bebidas 

em Geral e Águas Minerais do Estado do Pará - SITIBEGAN;
III - Representantes do Fórum de Economia Solidária e 
Empreendedorismo:
a) Fórum de Empreendedores Populares Solidários do 
Pará - Economia Solidária;
b) Federação dos Feirantes e Empreendedores Individuais 
Negociantes de Bens e Serviços Localizados nas Feiras Livres, 
Mercados e Portos no Estado do Pará - FEEMPA;
IV - Representantes da Pastoral da Criança:
a) Pastoral da Criança;
V - Representantes do segmento dos Quilombolas:
a) Coordenação das Associações das Comunidades 
Remanescentes de Quilombos do Pará - MALUNGU/PARÁ;
VI - Representantes da Raça Negra em geral, étnico-
religiosa e cultural:
a) Associação Afro-religiosa Cultural Funderê Oya 
Jokolosy - ARFUOJY;
b) Instituto Nangetu de Tradição Afro-religiosa e 
Desenvolvimento Social - NANGETU;
c) Instituto Bamburucema de Cultura Afro-Amazônica - 
IBAMCA;
d) Associação Afro-religiosa e Cultural Ilê Iyabá Omi - 
ACIYOMI;
VII - Representantes das Comunidades Tradicionais 
(caboclos, extrativistas, pescadores, ribeirinhos):
a) Conselho Nacional das Populações Extrativistas - CNS;
b) Associação dos Usuários do PAE das Ilhas do Maracujá, 
Juçara e Papagaio - AUPIMAJUPA;
VIII - Representantes de Entidades de Doenças 
Sexualmente Transmissíveis/AIDS (Fórum/ONG/Aids):
a) Apolo - Grupo pela Livre Orientação Sexual;
IX - Representantes de Entidades de Necessidades 
Alimentares Especiais (Celíacos, Diabéticos, Anemia 
Falciforme, Ostomizados):
a) Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do 
Pará - ARCT-PA;
X - Representantes de Conselhos de Classe:
a) Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região - CRN-7;
XI - Representantes de Entidades de Pessoas com 
Defi ciência:
a) Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas 
- ADEVIBAM;
b) Associação De e Para Cegos do Pará - ASCEPA;
c) Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - 
APPD;
XII - Representantes do Segmento de Aposentados e 
Pensionistas:
a) Federação das Associações de Aposentados e 
Pensionistas do Estado do Pará - FAAPPA;
XIII - Representantes da Rede de Educação Cidadã, Redes 
de SAN:
a) Rede de Educação Cidadã - RECID.
Art. 2º - DIVULGAR a relação das entidades da Sociedade 
Civil não habilitadas a participarem do processo eleitoral para 
escolha das representações que irão compor o Conselho Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/
PA, para o biênio 2016/2018, conforme abaixo:
I - Associação Afro-religiosa e Cultural Ile Iyaba Omi;
II - Associação Indígena Gavião Kyikatêjê Amtàti;
III - Federação dos Centros Comunitários e Associações de 
Moradores do Estado do Pará - FECAMPA;
IV - Fórum de Mulheres da Amazônia Paraense - FMAP;
V - Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará - SENPA.
Art. 3º - As razões de inabilitação constam dos autos do presente 
processo eleitoral, fi cando facultado às entidades inabilitadas, 
conforme o calendário eleitoral, de 13 a 18 de maio de 2016 
para interposição de recursos em relação ao resultado provisório 
da habilitação, que deverá ser dirigido à esta Comissão Eleitoral 
e protocolado junto a Secretaria Executiva do Conselho Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/
PA, localizada na Av. Marquês de Herval, nº. 2411, Pedreira, 
CEP: 66.085-314, Belém-PA.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 11 de maio de 2016.
BELINA PINTO SOARES
Coordenadora da Comissão Eleitoral do CONSEANS/PA

Protocolo 961153

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: Nº 33115 DE 27/04/2016

PROTOCOLO: 954665
ADMISSÃO: 18.04.2016

069- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 069/2016
PARTES: FASEPA E ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
ONDE LE-SE:
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 
- Autorizo/2015 de 22/10/2015
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 22/10/2015, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/344026, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
LEIA-SE:
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 960839

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2016 - PROCESSO
Nº 2016/50520 - FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da  presente Pregoeira nomeada pela PORTARIA 
Nº 1206 de 20 de outubro de 2015, publicado no D.O.E nº 
32998 avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO, cujo 
objeto é “Aquisição com entrega parcelada DE MATERIAL DE 
CAMA E BANHO, para período de 12 meses, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e 
Região Metropolitana, Marabá e Santarém”.
Data da Abertura: 25/05/2016;
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 12/05/2016
Orçamento:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA 

DESPESA

08.243.1443.8392 0101000000 339030

08.243.1443.8393 0101000000 339030

08.243.1443.8393 0101000000 339030

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 11 de maio de 2016.
ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo 960913


